П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 05 июля 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области 

Пищукова О.В.,

при секретаре Иванове Е.И.,

с участием ст. помощника Домодедовского городского прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката МОКА Домодедовский филиал ФИО6, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в соответствии с главой 40 УПК РФ в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-445/2018 в отношении ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее - специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, 2013, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего менеджером по подбору персонала и продаже автозапчастей ООО «Юг Волга» 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах. 

В начале декабря 2017 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, обладая опытом незаконного перемещения сильнодействующих веществ в международных почтовых отправлениях через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, решил осуществлять контрабанду не выпущенных в свободное обращение на территории Российской Федерации и Республики Беларусь лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в целях личного немедицинского потребления. Во исполнение задуманного, ФИО1 не позднее 05 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации и их оборота на территории Российской Федерации, используя возможность обмена текстовыми сообщениями, предоставленную информационно - телекоммуникационной сетью интернет, а также интернет-сайта «Anabolizma.net» («Анаболизма.нет»), изыскал возможность приобретения лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в интернет - магазине «Anabolizma.net» («Анаболизма.нет»), специализирующемся на их продаже с доставкой из Республики Беларусь. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 46 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя вышеуказанный преступный умысел, совершил заказ лекарственных препаратов «SP ENANTATE», содержащих сильнодействующее вещество, указав свои анкетные и почтовые данные, как получателя международных почтовых отправлений. Также, ФИО1 с целью совершения оплаты за приобретение вышеуказанных веществ, указал на интернет - сайте используемый им почтовый адрес «avtolife_34@mail.ru» («автолайф_ 34@майл.ру»). ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 53 минуты ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовать свой преступный умысел, произвел зачисление денежных средств в сумме 1.951 рублей на указанный администратором электронного сайта интернет магазина «Anabolizma.net» счет № ПАО «Сбербанк» с имеющегося у него в пользовании расчетного счета ПАО «Сбербанка», оформленного на его супругу ФИО5, неосведомленную о преступных намерениях ФИО1 В период с 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Беларусь, администратор электронного сайта интернет - магазина «Anabolizma.net» («Анаболизма.нет»), поместил заказанные и оплаченные ФИО1 лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества в международные почтовые отправления с присвоенными идентификационным номером «RR616270695BY», которые направил ФИО1 по адресу: Российская Федерация, 400032, 

<

адрес>. В период с 14 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время «Московское») международное почтовое отправление «RR616270695BY», с вложенными, заказанными и оплаченными ФИО1 лекарственными препаратами, содержащими вышеуказанные сильнодействующие вещества, авиатранспортом доставлено из Республики Беларусь в АОПП (авиационное отделение перевозки почты), расположенное на территории «Аэропорта Домодедово» по адресу: 

<

адрес>, литера 1Б1, 1Б2, то есть перемещено через государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 16 минут были доставлены посредством ФГУП «Почта России», по адресу: 400032, 

<

адрес>. Не позднее 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя вышеуказанный преступный умысел, совершил заказ лекарственных препаратов «SP Metandienon», «SP Sustanone», «Naposim», содержащих сильнодействующее вещество, указав свои анкетные и почтовые данные, как получателя международных почтовых отправлений. Также, ФИО1 с целью совершения оплаты за приобретение вышеуказанных веществ, указал на вышеуказанном интернет - сайте используемый им почтовый адрес «avtolife_34@mail.ru» («автолайф_ 34@майл.ру»). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовать свой преступный умысел, произвел зачисление денежных средств в сумме 3.324 рублей на указанный администратором электронного сайта интернет магазина «Anabolizma.net» счет № ПАО «Сбербанк» с имеющегося у него в пользовании расчетного счета ПАО «Сбербанка», оформленного на его супругу ФИО5, неосведомленную об использовании её лицевого счета в преступных действиях ФИО1 В период с 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ (время «Московское»), находясь на территории Республики Беларусь, точное место не установлено, администратор электронного сайта интернет - магазина «Anabolizma.net» («Анаболизма.нет»), поместил заказанные и оплаченные ФИО1 лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества в международные почтовые отправления с присвоенными идентификационным номером «RR616270165BY», которые направил ФИО1 по адресу: Российская Федерация, 400032, 

<

адрес>. В период с 13 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ (время «Московское») международное почтовое отправление «RR616270165BY», с вложенными, заказанными и оплаченными ФИО1 лекарственными препаратами, содержащими вышеуказанные сильнодействующие вещества, неустановленным транспортом доставлено из Республики Беларусь в АОПП (авиационное отделение перевозки почты), расположенное на территории «Аэропорта Домодедово» по адресу: 

<

адрес>, литера 1Б1, 1Б2, то есть перемещено через государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (далее - ЕврАзЭС), после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 16 минут были доставлены посредством ФГУП «Почта России», по адресу: 400032, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в ОПС № УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» (отделении почтовой связи № Управления федеральной почтовой службы 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»), по адресу: 

<

адрес>, получил направленные ему международные почтовые отправления «RR616270695BY» и «RR616270165BY» с вложенными, заказанными и оплаченными им, лекарственными препаратами, содержащими вышеуказанные сильнодействующие вещества, которые ФИО1 стал хранить для последующего личного потребления. Заказанные и оплаченные им препараты: «SP ENANTATE», согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является жидкостью массой 9,51 грамм, содержит эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)- сильнодействующего вещества и «SP Metandienon», «SP Sustanone», «Naposim», согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются таблетки, расчетной суммарной массой 22 гр., содержат метандиенон (метандростеонолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)- сильнодействующего вещества; жидкость массой 10 г., содержит четыре эфира изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона -сильнодействующее вещество, которые включены в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. Тем самым в нарушение норм международного права, предусмотренных ч. 1 ст. 29, ч. 2 ст. 30, ст. 32 «Договора о Евразийском экономическом союзе» от ДД.ММ.ГГГГ; положениями глав 44 и 49 «Таможенного кодекса Таможенного союза»; п. 2.1.1. ст. 15 «Всемирной почтовой конвенции» от ДД.ММ.ГГГГ, а также ст. 47 и ст. 50 Федерального закона № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств», ФИО1, с использованием международного почтового отправления, являющегося способом перемещения предметов через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, коим является 

<

адрес>, незаконно переместил вышеуказанные сильнодействующие вещества с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации.

Подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с которым последний согласился, признав себя полностью виновным, в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе следствия. 

Данное ходатайство, как установлено судом, заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд приходит к выводу, что обвинение по ч. 1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, предъявлено ФИО1 в ходе расследования обосновано и правильно.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроен. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явки с повинной, наличие на иждивение малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств ёне установлено. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В момент времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяний ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства ФИО1 не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он ориентировался в окружающей обстановке и лицах, поддерживал адекватный ситуации речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не диктовались какими - либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил достаточные воспоминания, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, участвовать в следственных действиях и давать показания. Наличие синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ, алкоголя (хронический алкоголизм, наркомания) ФИО1 не обнаруживает.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную, и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния и учитывает ее при характеристике личности и назначения наказания. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, с учетом положения ч.1 ст. 62 УК РФ, в виду наличия в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества в условиях его контроля со стороны специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного с возложением на него дополнительных обязанностей способствующих его исправлению. 

Суд считает, что указанное наказание будут соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанная по уголовному делу вещественные доказательства: сотовый телефон Lenovo A 6010 IMEI1: №, IMEI2:№, серийный номер HZC67S4Z (40), системный блок, по вступлении приговора в законную сил у вернуть по принадлежности; 

- почтовые отправления «RR616270695BY» совместно с содержащимся в нем стеклянном флаконе «SP ENANTHATE» Testosterone enanthate; «RR616270951BY» совместно с содержащимся в нем «SP ENANTHATE» Testosterone enanthate; RR61627016BY» совместно с содержащимся в нем пятью бластерами «SP METANDIENON 10 mg» по 8 таблеток в каждом, двумя бластерами «SP METANDIENON 12 mg» по 40 таблеток в каждом, стеклянный флакон «SUSTANON Testosterone», по вступлении приговора в законную силу уничтожить, как вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ; 

- CD - R компакт диск с маркировкой 544с, выписку о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России», DVD + R диск №, DVD + R с маркировкой на внутреннем кольце: «4217517+REF900», CD-R диск с маркировкой «LH3154VJ032244JIDI, CD-R диск с маркировкой «№», отчеты почтовых отправлений «RR616270165BY», «RR616270951BY», хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения. 

Руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока продолжительность в два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виду подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон LenovoA 6010 IMEI1: №, IMEI2:№, серийный номер HZC67S4Z (40), системный блок, по вступлении приговора в законную сил у вернуть по принадлежности; 

- почтовые отправления «RR616270695BY» совместно с содержащимся в нем стеклянном флаконе «SPENANTHATE» Testosterone enanthate; «RR616270951BY» совместно с содержащимся в нем «SPENANTHATE» Testosterone enanthate; RR61627016BY» совместно с содержащимся в нем пятью бластерами «SPMETANDIENON 10 mg» по 8 таблеток в каждом, двумя бластерами «SPMETANDIENON 12 mg» по 40 таблеток в каждом, стеклянный флакон «SUSTANONTestosterone», по вступлении приговора в законную силу уничтожить, как вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ; 

- CD - R компакт диск с маркировкой 544с, выписку о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России», DVD + R диск №, DVD + R с маркировкой на внутреннем кольце: «4217517+REF900», CD-R диск с маркировкой «LH3154VJ032244JIDI, CD-R диск с маркировкой «№», отчеты почтовых отправлений «RR616270165BY», «RR616270951BY», хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова